令和６年２月９日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

あぴケア新潟から、女性特有のがんサバイバーを対象としたイベント「with you フ
ェス」に関する情報が寄せられました。
 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、長岡の「市民力」や「地域力」
を生かした活動を、貴社でぜひ取材くださいますようお願いします。

標 題
 女性がん患者の「見た目（アピアランス）」にも寄り添うイベント

「with you フェス」を開催

日 時 ２月 12 日（休・月） 午前 10 時～午後 3 時

場 所 米百俵プレイス ミライエ長岡 ５階スタジオ（長岡市大手通２丁目３番地 10）

対象者
女性特有のがん（乳がん、子宮頸がん、子宮体がん、卵巣がん）と診断された

女性（定員 50 人）

参加費 1,000 円（コーヒー付）（希望者には別途＠1,650 円で BOOKMARKS CAFE のお弁当付）

内 容

１ イベントの主旨

  女性がん患者同士の絆を深め、孤独感を減らすことを主な目的とするととも

に、経験豊かな専門家から最新の医療情報や生活上のアドバイスを聞くことで、

生活の質の向上を図ります。特に、これまであまり語られてこなかったアピア

ランスサポート（見た目のケア）の重要性に焦点を当て、頭髪をはじめとする

治療中の外見変化への対処法を紹介します。

２ 内 容

①ちゃい文々さん トークショー（10 時 15 分～）

自身も乳がんサバイバーであり、漫画エッセイスト、ラジオパーソナリティ

ーでもあるちゃい文々さんが、ご自身の経験談や、がんケアに関する様々な

情報をお話しします。

 ②アピアランスケア相談／がん患者支援看護師相談（病気の不安や治療に対す

る相談）

ウィッグなどの悩みも気軽に相談できるブース。医療用ウィッグの装着や手

入れ方法など紹介します。

 ③話し合いのコーナー

参加者が悩みや困りごとなどを自由に話して体験や感情を共有するととも

に、医療情報や地域の支援リソースを紹介します。

３ 取材について

参加者のプライバシー保護の観点から、動画撮影および参加者が特定される写
真の撮影はご遠慮ください。

４ その他
若者提案プロジェクト補助金※を活用し、実施するイベントです。

問合せ あぴケア新潟  MAIL：a.b.s.n2023.7.3@gmail.com

情報提
供課名

ながおか・若者・しごと機構（ミライエ長岡企画推進室内） 間嶋
電話：０２５８－８６－６００８

※「若者提案プロジェクト補助金」

若者が夢を実現できる魅力的なまちを目指すため、若者が自ら考え、取り組み、対象要件（長岡の魅力発信、交流促進、若者の
活躍機会創出など）を満たす活動に対して、ながおか・若者・しごと機構が交付する補助金。